Nam quo redibo ore ad eam, quam contemserim?

*C.* Tum autem, Antiphonem video ab sese amittere 25  
Invitum eam, inque 1. *D.* tum autem video filium  
Invitum sane mulierem ab se amittere.

Sed transi sodes ad forum, atque illud mihi  
Argentum rursus iube rescribi 2, Phormio.

*P.* Quodne ego discipuli 3 porro illis, quibu' de-  
bui? 30

*D.* Quid igitur fiet 4? *P.* si vis mi uxorem dare,  
Quam despondisti, ducam: sin est, ut velis  
Manere illam apud te, dos hic maneat, Demipho:  
Nam non est aequom, me propter vos decipi:  
Cum ego vestri honoris causa 5 repudium alterae 35  
Remiserim, quae dotis tantundem dabat.

*D.* I in malam rem hinc cum istac magnificentia 6,

1 Et alter senex ridiculum  
se monitorem (submisit haec  
dicentem) praebet fratri,  
qui dum verba fideliter red-  
det, pariter se deridendum  
propinabit. Chr. quidem vi-  
deri vult, tamquam non  
ipsius res agatur.

2 Rescribebat numos, qui  
renumerabat intercedente  
scriptura ap. argentarium;  
cf. Hor. II Serm. 3, 75. Scri-  
bebat eos ille, qui prius scrip-  
tura intercedente per trape-

zitam dederat.

3 Don. multis per scrip-  
turam reddidi, multis dididi,  
h. e. ap. argentarium sol-  
vendos assignavi.

4 Dem. ubi iam dilapi-  
datum audit argentum, hae-  
rens rogat. Phormio satis  
magnifice se gerit, condi-  
tiones dicit.

5 Vestri respectu; cf. v. 16.

6 Qua honesta de te, &  
repudium cet. iactas. Scil.  
senex, Phanio agnita, frau-

Fugitive ! etiam nunc credis te ignorarier ,

Aut tua facta adeo ? *P.* irritor <sup>1</sup>. *D.* tun' hanc du-  
ceres <sup>2</sup> ,

Si tibi data esset ? *P.* fac periculum. *D.* ut filius <sup>40</sup>

Cum illa habitet apud te. hoc vestrum consilium  
fuit <sup>3</sup>.

*P.* Quaeso , quid narras <sup>4</sup> ? *D.* quin tu mi argen-  
tum cedo <sup>5</sup>.

*P.* Immo vero uxorem tu cedo. *D.* in ius ambula <sup>6</sup>.

*P.* Enim vero si porro esse odiosi pergitis <sup>7</sup>.

*D.* Quid facies <sup>8</sup> ? *P.* egone ? vos me indotatis <sup>9</sup>  
modo 45

Patrocinari fortasse arbitramini :

des hominis detexerat.

<sup>1</sup> Iam transitum facit ad  
senes magis eludendos , ira-  
tum se simulans.

<sup>2</sup> Vim habet futuri , ut  
saepissime. Confidenter &  
cum clamore rogat senex ,  
Phanii illum non esse co-  
gnatum edoctus ; sed & im-  
prudenter satis profert si-  
gnum veri , quod neminem  
scire oportuit.

<sup>3</sup> Indignum Phanio, quam  
tamen filio servare cupit, in-  
epte simulans dicit.

<sup>4</sup> s. ego , quid narres ,  
nescio ; ut Andr. III , 1 , 19.

<sup>5</sup> Dem. & Phormio iam  
cum clamore uterque agunt.

<sup>6</sup> s. in ius te voco. *Ius h.*  
l. locum iudicii notat.

<sup>7</sup> Don. *Vultu iuvandum  
est & pronuntiatione hoc, quod  
tam minaciter suspenditur.* E-  
nimvero principium est per  
*iracundiam dicturi*, ut Cic.  
Verr. I , 26.

<sup>8</sup> Territus senex, bis puer,  
rogat.

<sup>9</sup> Qualis fuit Phanium.

Etiam dotatis <sup>1</sup> soleo. C. quid id nostra? P. nihil <sup>2</sup>.  
Hic quandam noram, cuius vir uxorem. C. hem!

D. quid est?

P. Lemni habuit aliam. C. nullus sum <sup>3</sup>. P. ex qua  
filiam

Sufcepit: et eam clam educit. C. sepultu' sum <sup>4</sup>. 50

P. Haec adeo ego illi iam denarrabo. C. obsecro,  
Ne facias <sup>5</sup>. P. oh! tun' is eras? D. ut ludos facit <sup>6</sup>!

C. Missum te facimus <sup>7</sup>. P. fabulae <sup>8</sup>. C. quid vis tibi?  
Argentum quod habes, condonamus te <sup>9</sup>. P.

audio <sup>10</sup>:

Quid vos, malum <sup>11</sup>, ergo me sic ludificamini, 55  
Inepti, vostra puerili sententia <sup>12</sup>?

<sup>1</sup> Ut Nausistratae.

<sup>2</sup> Ironice. Quam lepide  
statim subiicit initium fa-  
bulae! verba, ut toridem te-  
la, paulatim iacit.

<sup>3</sup> Mortuus sum.

<sup>4</sup> *Αὐξήσις*; nam plus est,  
quam nullus sum. Don.

<sup>5</sup> Chr. supplex fatetur  
rem.

<sup>6</sup> Int. nobis. Andr. III,  
1, 21. I. nos ludificatur,  
uti mox v. 55.

<sup>7</sup> A te non amplius po-  
stulam argentum.

<sup>8</sup> Fastidiose abnuentis,

aut irridentis est.

<sup>9</sup> Cf. Eun. prol. v. 17.

<sup>10</sup> Non satis id habet sibi  
promissum Phormio, verens  
ne mox id irritum facerent.  
Incusat igitur, quae adhuc  
inconstanter cum eo ege-  
rant, aut perplexati sint; cf.  
Plaut. Aul. II, 2, 81 sq.

<sup>11</sup> Indignationis causa in-  
terponitur.

<sup>12</sup> Qui itidem estis, ut  
pueri, levi sententia (sensu  
s. animo). cf. Hec. III, 1,  
32.

Nolo, volo : volo nolo rursus <sup>1</sup> : cape, cedo :  
 Quod dictum, indictum est <sup>2</sup> : quod modo erat ra-  
 tum, irritum est.

C. Quo pacto, aut unde haec hic rescivit <sup>3</sup>? D.  
 nescio,

Nisi, me dixisse nemini, id certo scio. 60

C. Monstri, ita me di ament, simile <sup>4</sup>. P. inieci  
 scrupulum <sup>5</sup>. D. hem <sup>6</sup>!

Hiccine ut a nobis hoc tantum argenti auferat,  
 Tam aperte irridens? emori hercle fatius est.

Animo virili praesentique ut sis, para :

Vides, tuum peccatum esse elatum foras, 65

Neque iam id celare posse te uxorem tuam :

Nunc quod ipsa ex aliis auditura sit, Chreme,

Id nosmet ipsos indicare, placabilius est.

Tum hunc impuratum poterimus nostro modo

Ulcisci. P. at, at, nisi mihi prospicio, haereo : 70

<sup>1</sup> *Primo singula* ( nolo, volo ) *separatim* : *deinde simul utraque* ( volo nolo ) *pronuntianda sunt.* Don.

<sup>2</sup> Cf. ad *Adelph.* III, 5, 62.

<sup>3</sup> Senes secum non consilium conferunt, sed timore stupent, quomodo rem resciverit Phormio.

<sup>4</sup> Cf. ad *Eun.* II, 3, 42.

<sup>5</sup> Qui eos male habet ; cf.

*Terentius T. II.*

*Andr.* V, 4, 38. *Plenius Ad.* II, 4, 29 sq. *timet : ini. scr. homini.*

<sup>6</sup> Dem. iratior ille, timensque sibi de argento, uti frater ab uxore, consilio ex arena fratrem ad ultimum impellit, ut rem ipse uxori indicet. Hinc Phormio prorsus instigatur ad peragenda sua.

Hi gladiatorio animo ad me affectant viam <sup>1</sup>.

C. At vereor, ut placari possit. D. bono animo es: Ego redigam vos in gratiam, hoc fretus, Chreme, Cum e medio excessit <sup>2</sup>, unde haec suscepta est tibi.

P. Itane agitis mecum? satis astute aggredimini: 75

Non hercle ex re istiu' me instigasti, Demipho.

Ain' tu <sup>3</sup>, ubi quae libitum fuerit, peregre feceris, Neque huius sis veritus <sup>4</sup> feminae primariae, Quin novo modo ei faceres contumeliam.

Venias <sup>5</sup> nunc precibus lautum peccatum tuum: 80

Hisce ego illam dictis ita tibi incensam dabo,

Ut ne restinguas, lacrumis si exstillaveris <sup>6</sup>.

D. Malum, quod isti di, deaeque omnes duint <sup>7</sup>!

Tantane affectum quemquam esse hominem audacia?

Non hoc publicitus scelus hinc deportarier 85

In solas terras? C. in id redactus sum loci,

<sup>1</sup> Velut desperati me adorientur. Alias brevius dicitur *ad aliquem affectare*.

<sup>2</sup> Et id se. sq. v. 30 scrupuli eximendi causa adhibet. Apte autem dictum *e medio*, ut quae impedimento foret redeundi in gratiam.

<sup>3</sup> Ad Chremem convertitur.

<sup>4</sup> Vetuste cum genit. uti Cic. ad Att. VIII, 4. plura

habet Gesn. in thes.

<sup>5</sup> Ellipsis *78* si ap. nostrum sollennis, & h. l. imperiosius aut minacius dicitur, quam si dixisset: Nunc si venias mihi, ut laves peccatum tuum, quasi maculam, ego dabo &c.

<sup>6</sup> h. e. totus in lacrimas conversus fueris.

<sup>7</sup> In iram inanem erumpit.

Ut, quid agam cum illo, nesciam prorsum. *D.*  
ego scio :

In ius eamus <sup>1</sup>. *P.* in ius? huc <sup>2</sup>, si quid lubet.

*D.* Affequere, retine, dum huc ego servos evoco.